Администрация  г.Моршанска

Тамбовской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2020 г.Моршанск № 1403

О  внесении  изменений  в  муници-
пальную  программу  «Доступная
среда  в  г.Моршанске»,  утвержден-
ную постановлением администрации
города от 21.04.2016 № 497

В  целях  формирования  условий  для  беспрепятственного  доступа
инвалидов  и  маломобильных  групп  населения  к  объектам   и  услугам
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  следующие  изменения  в  муниципальную  программу
«Доступная  среда  в  г.Моршанске»  (далее  –  Программа),  утвержденную
постановлением администрации города от 21.04.2016 № 497:

1.1.  Таблицу  2  «Перечень  мероприятий  муниципальной  Программы»
Программы  изложить  в  редакции  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

 2.  Комитету  социально-экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности  администрации  города (Сучкова)  обеспечить  размещение
настоящего постановления администрации города:

2.1.  На  официальном  сайте  администрации  г.Моршанска  в  сети
«Интернет».

2.2.  На сайте информационно-новостного портала региональных средств
массовой информации Тамбовской области www  .  top  68.  ru  .

2.3. В газете «Согласие».

Глава города                А.В.Банников

Н.В.Сучкова
4-47-02
ОС 6 30.12.2020

http://www.top68.ru/

Приложение
к постановлению администрации города

                                                от 30.12.2020 № 1403
Перечень мероприятий муниципальной Программы

Таблица 2
№
п/
п

Наименование
программы, основного

мероприятия

Ответственные
за выполнение

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. руб.,  в том числе:

Наименование Ед. изм Целевое
значение Всего по годам Фед. бюд. Обл. бюд. Городской бюджет Внебюджетные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа «Доступная среда в г.Моршанске»

1. Основное мероприятие  «Совершенствование механизма интеграции инвалидов с
обществом»

 2016 – 30,0
2017 – 230,0
2018 – 60,0
2019 – 30,0
2020 – 30,0
2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0
2024 – 30,0

2016 – 30,0
2017 –230,0
2018 – 60,0
2019 – 30,0
2020 – 30,0
2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0
2024 – 30,0

1.1. Проведение  совещаний,
«круглых  столов»  по
вопросам формирования
доступной  среды  для
инвалидов  и  других
маломобильных  групп
населения

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города,
комитет по образованию
и молодежной политике
администрации города,

комитет культуры, спорта
и туризма

администрации города

Количество
проведенных для

инвалидов:
совещаний,
«круглых

столов»/мероприятий
с участием инвалидов

ед./ %

 2016 – 4/3,0
2017 - 4/3,0
2018 – 4/3,0
2019 – 4/3,0
2020 – 4/3,0
2021 – 4/3,0
2022 – 4/3,0
2023 – 4/3,0
2024 – 4/3,0

-
- - - -

1.2. Создание  безбарьерной
среды жизнедеятельнос-
ти в  учреждениях  горо-
да, находящихся в муни-
ципальной  собственнос-
ти, в т.ч.:

Комитет социально-
экономического развития

и инвестиционной
деятельности

администрации города,
комитет по образованию
и молодежной политике
администрации города,

комитет культуры, спорта
и туризма

администрации города

Доля инвалидов,
положительно

оценивающих уровень
доступности приоритетных

объектов и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности, в
общей численности

инвалидов в г.Моршанске

% 2016 – 50,0
2017 – 51,0
2018 – 52,0
2019 – 52,0
2020 – 52,5
2021 – 53,0
2022 – 53,5
2023 – 54,0
2024 – 54,5

В сфере муниципального управления 2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

здание  администрации города
по ул.Октябрьская пл., д.37:
     -  установка  кнопки
«Вызова для инвалидов»;
    - контрастная марки-ровка
входных дверей и лестничных
маршей;
    -  оборудование  рабочих
мест  для  приема  граждан   с
ограниченными
возможностями здоровья

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации города

Повышение
уровня

доступности
объектов для
инвалидов и

маломобильных
групп населения

Удель-
ный вес
выпол-
ненных
работ

(%)

2016 – 100,0%
2017 - 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 30,0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

здание  комитета  по
архитектуре  и  градострои-
тельству  администрации
города по ул.Ленина, д.7
  -  оборудование  здания
пандусом с поручнями

Комитет
градостроительства,

архитектуры и
благоустройства

администрации города

Повышение уровня
доступности
объектов для
инвалидов и

маломобильных
групп населения

Удель-
ный вес
выпол-
ненных
работ

(%)

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 100,0%
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 30,0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

Итого  в  сфере
муниципального управления

60,0 60,0

                                                                                                                   2                                                            продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
В сфере образования  2016 – 0

2017 – 230,0
2018 – 30,0

2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0

2024 – 0

2016 – 0
2017 – 230,0
2018 – 30,0

2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 30,0
2023 – 30,0

2024 – 0
здание   МБДОУ  «Детский
сад комбинированного вида
№ 6 «Рябинка» по ул.Карла
Маркса, д.23:
 - адаптация пути движения
на  территории  детского
сада:  устройство
пешеходного пути

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов
в возрасте от 1,5 до 7

лет, охваченных
дошкольным

образованием, в общей
численности детей
инвалидов такого

возраста

% 2016 – 83,1
2017 – 83,6
2018 – 84,1
2019 – 84,6
2020 – 85,1
2021 – 85,6
2022 – 86,1
2023 – 86,6
2024 – 87,1

2016 – 0
2017 – 130,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 130,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

здание   МБДОУ  «Детский
сад комбинированного вида
№  3  «Дюймовочка»  по
ул.Локомотивная, д.2:
-  реконструкция  входа:
адаптация  дверных
проемов,  установка
дверных блоков;

-  реконструкция  порогов  и
перепадов высот в дверном
проеме;

-  установка  металлических
поручней вдоль стен внутри
здания

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0

2016 – 0
2017 – 100,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 100,0

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

здание  МБОУ  «Начальная
школа № 5»  по  ул.Южная,
д.55:

-  оборудование  здания
пандусом с поручнями

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля
общеобразовательных

организаций, в
которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
общеобразовательных

организаций

% 2016 – 47,0
2017 – 47,0
2018 – 47,0
2019 – 47,0
2020 – 47,0
2021 – 47,0
2022 – 47,0
2023 – 47,0
2024 – 47,0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

здание  МБДОУ  «Центр
развития ребенка – детский
сад  №  16  «Родничок»  по
ул.Воронежская, д.30
- установка поручней;
 - приобретение знаков для
обозначения  зон
доступности  для  детей-
инвалидов;
    - приобретение вывески с
названием  организации,
графиком  работы,  выпо-
лненной  рельефно-точеч-
ным шрифтом «Брайля»  на
контрастном фоне

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0

2021 – 30,0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

3                                                                    продолжение приложения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание МБОУ «СОШ № 1»
(с  углубленным  изучением
отдельных  предметов)
(корпус  2)  по  ул.Лотикова,
д.52:
-  оборудование  здания
переносным пандусом;
-  приобретение  тактильных
табличек

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов,
которым созданы

условия для получения
качественного

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования, в общей
численности детей-

инвалидов школьного
возраста

% 2016 – 96,0
2017 – 97,0
2018 – 98,0
2019 – 99,0

2020 – 100,0
2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0

2022 – 30,0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0

2022 – 30,0
2023 – 0
2024 – 0

здание  МБДОУ  «Детский
сад компенсирующего  вида
№  10  «Золотая  рыбка»  по
ул.Ленина, д.67:

-  оборудование  здания
пандусом.

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в

которых создана
универсальная

безбарьерная среда для
инклюзивного

образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
дошкольных

образовательных
организаций

% 2016 – 25,0
2017 – 25,0
2018 – 25,0
2019 – 25,0
2020 – 33,0
2021 – 41,0
2022 – 49,0
2023 – 57,0
2024 – 65,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0

2023 – 30,0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0

2023 –30,0
2024 – 0

Итого в сфере образования  350,0 350,0

В сфере культуры 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0
здание  МБУ  «Моршанский
городской  Дом  культуры»
по ул.Октябрьская пл., д.12:
   -  установка  тактильных
знаков  «Выход  из  поме-
щения» для слабовидящих;

-  установка  световых
маяков для помещений;

-  оборудование  ступеней
алюминиевыми  накладка-
ми с желтой  вставкой;

-  установка  кнопки  вызова
персонала для инвалидов;

 -  контрастная  маркировка
входных дверей;
-  установка  тактильных
пиктограмм   «Места
нахождения огнетушителя»

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,0
2023 – 66,0
2024 – 99,0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0

2018 – 30,0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

здание  МБУК  «Центра-
лизованная  библиотечная
система г.Моршанска» по
ул.Октябрьская пл., д.32

    -  оборудование  здания
пандусом

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,0
2023 – 66,0
2024 – 99,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0

2020 – 30,0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0
2024 – 0

4                                                                 продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

здание МБУК «Централизо-
ванная  библиотечная
система  г.Моршанска»
филиал  № 2  по  ул.Кирова,
д.79:

-  оборудование  здания
пандусом;
-  приобретение  звукового
информатора  с  кнопкой
активации

Комитет культуры,
спорта и туризма

администрации города

Доля приоритетных
объектов культуры,

доступных для
инвалидов и других

МГН, в общем
количестве

приоритетных
объектов в сфере

культуры

% 2016 – 0
2017 – 0

2018 – 33,0
2019 – 33,0
2020 – 66,0
2021 – 66,0
2022 – 66,0
2023 – 66,0
2024 – 99,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 – 0
2023 – 0

2024 – 30,0

Итого в сфере культуры   90,0 90,0
1.3. Оказание  услуг  соци-

ально-бытового  харак-
тера  (баня,  парикмахер-
ская)  на  безвозмездной
основе  инвалидам  и  ма-
ломобильным  группам
населения

Комитет социально-
экономического

развития и
инвестиционной

деятельности
администрации города

Количество
инвалидов,
охваченных

услугами
социально
бытового
характера

чел. 2016 – 40
2017 – 40
2018 – 42
2019 – 43
2020 – 44
2021 – 45
2022 – 45
2023 – 45
2024 – 45

1.4. Освещение  в  средствах
массовой  информации
(сайт,  газета,  ТК «Новый
век»)  вопросов,  касаю-
щихся  создания  безбарь-
ерной  среды  для  инва-
лидов  и  других  маломо-
бильных групп населения

Комитет социально-эконо-
мического развития и ин-

вестиционной деятельности
администрации города,

комитет культуры, спорта и
туризма  администрации

города,  комитет по
образованию и молодежной

политике администрации
города, городское общество

инвалидов

Количество
размещенных
информаций

ед. 2016 – 4
2017 – 4
2018 – 4
2019 – 4
2020 – 4
2021 – 4
2022 – 4
2023 – 4
2024 – 4

Итого 500,0 500,0

2. Основное мероприятие  «Обеспечение доступности приоритетных объектов и
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения»

2016 – 0
2017 – 1777,8

2018 – 0
2019 – 728,58

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 1545,11386

2018 – 0
2019 – 662,920

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 230,88614

2018 – 0
2019 – 65.560

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 –1,8
2018 – 0

2019 – 0,1
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2.1
.

Создание  архитектурной
доступности  объектов
для  маломобильных
групп населения в сфере
образования, в т.ч.:

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

 Доля образовательных
организаций, в которых

созданы условия для
получения детьми-

инвалидами
качественного

образования, в общем
количестве

образовательных
организаций в

Тамбовской области

% 2016 – 47,0
2017 – 47,0
2018 – 47,0
2019 – 47,0
2020 – 47,0
2021 – 47,0
2022 – 47,0
2023 – 47,0
2024 – 47,0

5                                                                продолжение приложения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В сфере образования  2016 – 0
2017 – 1777,8

2018 – 0
2019 – 728,58

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 1545,11386

2018 – 0
2019 – 662,920

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 230,88614

2018 – 0
2019 – 65.560

2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 –1,8
2018 – 0

2019 – 0,1
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

  - здание  МБДОУ «Дет-
ский сад комбинирован-
ного  вида  № 6  «Рябин-
ка»  г.Моршанск  по
ул.Карла Маркса, д.23:

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов
в возрасте от 1,5 до 7

лет, охваченных
дошкольным

образованием, в общей
численности детей
инвалидов такого

возраста

% 2016 – 83,1
2017 – 83,6
2018 – 84,1
2019 – 84,6
2020 – 85,1
2021 – 85,6
2022 – 86,1
2023 – 86,6
2024 – 87,1

2016 – 0
2017 – 880,9

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 765,59696

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 114,40304

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 0,9
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

-  здание  МБОУ  ДО
«Центр  дополнительно-
го  образования  для
детей»  г.Моршанск  по
ул.Октябрьская  пл.,
д.11:

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-
инвалидов в

возрасте от 5 до 18
лет, получающих
дополнительное
образование, в

общей численности
детей-инвалидов
такого возраста

% 2016 – 30,0
2017 – 35,0
2018 – 40,0
2019 – 45,0
2020 – 50,0
2021 – 55,0
2022 –60,0
2023 –65,0
2024 –70,0

2016 – 0
2017 – 896,9

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 779,5169

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 116,4831

2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 0,9
2018 – 0
2019 – 0
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

-  здание  МБОУ  «Сред-
няя  общеобразователь-
ная  школа  №  1  (с
углубленным изучением
отдельных  предметов)»
(корпус 3)  по ул.Интер-
национальная, д.39 «б»

Комитет по
образованию и

молодежной политике
администрации города

Доля детей-инвалидов,
которым созданы

условия для получения
качественного

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования, в общей
численности детей-

инвалидов школьного
возраста

% 2016 – 96,0
2017 – 97,0
2018 – 98,0
2019 – 99,0

2020 – 100,0
2021 – 100,0
2022 – 100,0
2023 – 100,0
2024 – 100,0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 728,58
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 662,920
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 65,560
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

2016 – 0
2017 – 0
2018 – 0

2019 – 0,1
2020 – 0
2021 – 0
2022 –0
2023 –0
2024 –0

Итого в сфере образования  Итого: 2506,38 2208,03386 296,44614 1,9
Всего по Программе 3006,38 2208,03386 296,44614 501,9

ос

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г.Моршанск